

SUMÁRIO

SUMÁRIO	1
LICITAÇÃO	2
PORTARIA Nº 488/2021	2
PORTARIA Nº 489/2021	3
PORTARIA Nº 490/2021	4
PORTARIA Nº 491/2021	5
PORTARIA Nº 492/2021	6
PORTARIA Nº 493/2021	7
ATA NOVENBRO 02	7
ATA DE REGISTRO NOVENBRO 3	13
CONTRATOS NOVENBRO 6	18

LICITAÇÃO

EXTRATO AUTORIZAÇÃO. DISPENSA Nº 054/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 202/2021. Levo ao conhecimento dos interessados que a autoridade Municipal Nos termos do disposto no artigo 75, Inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021, AUTORIZO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, para "Contratação de Empresa para a Manutenção do Cilindro Hidráulico da Prensa do Galpão de Reciclagem do município de Araçoiaba da Serra/SP", da empresa EUSTAQUIO DE BRITO - ME sob o CNPJ 28.541.614/0001-08, perfazendo um valor total de R\$ 6.640,00. Araçoiaba da Serra, 09 de novembro de 2021. José Carlos de Quevedo Junior - Prefeito

EXTRATO AUTORIZAÇÃO. DISPENSA Nº 055/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 206/2021. Levo ao conhecimento dos interessados que a autoridade Municipal Nos termos do disposto no artigo 75, Inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021, AUTORIZO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, para "Aquisição de Materiais de Manutenção Elétrica para Secretaria de Obras do município de Araçoiaba da Serra/SP", das empresas ELETRICA SOROCABA COMERCIAL EIRELI - EPP sob o CNPJ 27.308.831/0001-81, perfazendo um valor total de R\$ 6.230,40. FERRARI MATERIAS ELETRICOS SOROCABA LTDA sob o CNPJ 61.285.870/0001-49, perfazendo um valor total de R\$ 225,00. COMERCIAL ELETRICA SUGUI LTDA - ME sob o CNPJ 00.721.048/0001-99, perfazendo um valor total de R\$ 567,00. Araçoiaba da Serra, 09 de novembro de 2021. José Carlos de Quevedo Junior - Prefeito

EXTRATO AUTORIZAÇÃO. DISPENSA Nº 056/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 207/2021. Levo ao conhecimento dos interessados que a autoridade Municipal Nos termos do disposto no artigo 75, Inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021, AUTORIZO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, para "Aquisição de Materiais de Construção para Secretaria de Obras do município de Araçoiaba da Serra/SP", da empresa MAX KATSURAGAWA NEUMANN PIEDADE sob o CNPJ 03.229.777/0001-10, perfazendo um valor total de R\$ 3.956,50 e LUCIANO ARAUJO MATERIAIS PARA CONSTRUCAO - EPP sob o CNPJ 10.315.573/0001-68, perfazendo um valor total de R\$ 1.138,00. Araçoiaba da Serra, 09 de novembro de 2021. José Carlos de Quevedo Junior - Prefeito

PORTARIA Nº 488/2021

PORTARIA Nº 488/2021

DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Artigo 1º- Nomear por tempo determinado:

NOME: MATEUS VINÍCIUS VIEIRA BAGATIN

RG Nº: 39.747.792-2

CPF Nº: 442.334.318-57



CONCURSO PÚBLICO/ CLASSIFICAÇÃO Nº: 001/2021 - 1º LUGAR

CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM

INÍCIO: 08/11/2021

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 08/11/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Araçoiaba da Serra, 10 de novembro de 2021.

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 489/2021

PORTARIA Nº 489/2021

DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Artigo 1º- Exonerar o Sr. **ALEX RENATO COURI DOMINGOS**, portador do RG nº 53.260.608-5 e CPF nº 033.611.426-52, do cargo de Arquiteto, à partir de 09/11/2021, conforme adesão ao Programa de Desligamento Voluntário, instituído pela Lei Complementar nº 348/2021.

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 09/11/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.



Araçoiaba da Serra, 10 de novembro de 2021.

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 490/2021

PORTARIA Nº 490/2021

DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Artigo 1º- Nomear por tempo determinado através do Processo Seletivo nº 001/2020 (Secretaria Municipal de Educação e Cultura), para o cargo de AGENTE DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL, à partir de 08/11/2021:

NOME	RG	CPF
JESSICA DOS SANTOS REZENDE	48.893.108-3	395.079.378-03

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 08/11/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Araçoiaba da Serra, 10 de novembro de 2021.

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR



Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 491/2021

PORTARIA Nº 491/2021

DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Artigo 1º- Nomear por tempo determinado através do Processo Seletivo nº 001/2020 (Secretaria Municipal de Educação e Cultura), para o cargo de PROFESSOR DE EDUCACAO BÁSICA III - PORTUGUÊS, à partir de 09/11/2021:

NOME	RG	CPF
SANDRA MARIA DIAS	22.121.812-9	110.423.908-60

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 09/11/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Araçoiaba da Serra, 10 de novembro de 2021.



JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 492/2021

PORTARIA Nº 492/2021

DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Artigo 1º- Nomear:

NOME: SOLANGE DE FATIMA VIEIRA MENDES

RG Nº: 30.580.571-X

CPF Nº: 287.942.448-80

CONCURSO PÚBLICO/ CLASSIFICAÇÃO Nº: 001/2016 - 16º LUGAR

CARGO: VICE-DIRETOR DE ESCOLA

INÍCIO: 09/11/2021

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 09/11/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Araçoiaba da Serra, 10 de novembro de 2021.



JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 493/2021

PORTARIA Nº 493/2021

DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar a Portaria de Nº 391/2021, passando a designar os servidores, **TATIANA SOARES ROCHA**, portadora do CPF nº 219.563.068-03, **EMANUEL HENRIQUE DO NASCIMENTO**, portador do CPF nº 406.118.118-12, **MIRIAM JANUÁRIA DA SILVA**, portadora do CPF nº 306.742.658-40, **CESAR AUGUSTO NAKAZONE LEITE**, portador do CPF nº 438.038.778-06, **ANTONIO MANOEL RODRIGUES DA SILVA**, portador do CPF nº 388.315.908-55 para, **TIAGO VIEIRA MESQUITA** portador do CPF nº 324.983.008-99, **CANDEMAR APARECIDO PONTAROLLO** portador do CPF nº 393.842.528-83 e **KARINA MOURA BUENO** portadora do CPF nº 469.897.718-52 para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra, competindo-lhe a prática de todos os atos necessários ao processamento e julgamento das licitações.

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Araçoiaba da Serra, 10 de novembro de 2021.

ATA NOVEMBRO 02

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 072/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº. 167/2021

PREGÃO (ELETRÔNICO) nº. 047/2021 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA Futura e Eventual Aquisição de Materiais de Papelaria para atendimento as Unidades Escolares e Secretaria de Educação, conforme Termo de Referência contido no Anexo I.



DETENTORA DA ATA: **MGSERV GESTÃO AMBIENTAL EM TECNOLOGIAS SUSTENTAVES EIRELI**CNPJ: **28.239.961/0001-72**LOTE: **01**

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	LVRO PONTO DOS DOCENTES - Dimensões aproximadas 31,5 x 29 x 2, contendo 100 folhas de frequência (200 páginas numeradas frente e verso).	200	UNID	TOMAIO	R\$44,60	R\$ 8.920,00
2	Diário de Classe Bimestral – Oficial do Estado de São Paulo, contendo 8 folhas. Medindo aproximadamente 31cm X 28cm	2500	UNID	TOMAIO	R\$ 3,51	R\$8.775,00
3	Molha dedo em pasta 12g, com suave perfume, atóxico. Constar na embalagem: marca e dados de identificação do produto.	50	UND	STARPRINT	R\$1,77	R\$88,80
4	Papel contact transparente rolo de 10 metrosx45cm cada.	25	UNID	IMPRIMASTER	R\$16,94	R\$423,50
5	Caneta hidrocor com 12 cores ponta media tampa antiasfixiante comp. água, corantes e umectantes resistente e durável.	250	UNID	ONDA	R\$3,70	R\$950,00
6	Lápis de cor 12 cores sextavado caixa com 12 cores, cores vivas, brilhantes e sortidas, composto por pigmentos, aglutinantes, carga inerte, mina grossa e macia de 3,3 mm (medida mínima), ceras com formatos sextavados, medindo 175 mm apontado, fabricado com pigmentos de alta qualidade que proporcionam melhor cobertura tabelas de cores na caixa confeccionado com 100% de madeira de reflorestamento.	250	UNID	GRENCastle	R\$4,40	R\$1.100,00

7	Lápis jumbo preto triangular que facilitam o aprendizado, lápis com maior diâmetro. Informações constantes do selo, conforme Portaria Inmetro Nº 333/2012: Segurança, Compulsório, Registro 003666/2012, INNAC0061, INMETRO	800	UNID	FABER CASTELL	R\$1,46	R\$1.168,00
8	Cartolina offset na cor verde, produto produzido a partir de composição de celulose branqueada de fibras curtas proporcionando ótima lisura e rigidez com formato 500mm x 660 mm e gramatura 180 g/m ² constar na embalagem marca dados de identificação do fabricante.	625	UNID	NOVA PRINT	R\$0,84	R\$525,00
9	Cartolina offset na cor rosa, produto produzido a partir de composição de celulose branqueada de fibras curtas proporcionando ótima lisura e rigidez com formato 500mm x 660 mm e gramatura 180 g/m ² constar na embalagem marca dados de identificação do fabricante.	625	UNID	NOVA PRINT	R\$0,84	R\$525,00
10	Cartolina offset na cor branca, produto produzido a partir de composição de celulose branqueada de fibras curtas proporcionando ótima lisura e rigidez com formato 500mm x 660 mm e gramatura 180 g/m ² constar na embalagem marca dados de identificação do fabricante.	625	UNID	NOVA PRINT	R\$0,84	R\$525,00
11	Cartolina offset na cor amarela, produto produzido a partir de composição de celulose branqueada de fibras curtas proporcionando ótima lisura e rigidez com formato 500mm x 660 mm e gramatura 180 g/m ² constar na embalagem marca dados de identificação do fabricante.	625	UNID	NOVA PRINT	R\$0,84	R\$525,00

TOTAL: R\$ 23.500,00

LOTE: 02

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
------	-----------	--------	-------	-------	----------------	-------------



1	Pilha palito alcalina AAA, com polos positivos e negativos, contendo 1,5v. O produto deverá vir acondicionado em embalagem com 04 unidades. Constar na embalagem marca, validade e dados do fabricante.	480	UNID	ELGIN	R\$6,70	R\$ 3.216,00
2	Pilha pequena alcalina AA, com polos positivos e negativos, contendo 1,5v. O produto deverá vir acondicionado em embalagem com 04 unidades. Constar na embalagem marca, validade e dados do fabricante.	480	UNID	ELGIN	R\$6,96	R\$ 3.340,80

TOTAL: R\$ 6.556,80

PRAZO DA ATA: 12 (doze) meses

Araçoiaba da Serra/SP, em 19 de outubro de 2021. José Carlos de Quevedo Júnior - Prefeito Municipal;

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 073/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº. 167/2021

PREGÃO (ELETRÔNICO) nº. 047/2021 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA Futura e Eventual Aquisição de Materiais de Papelaria para atendimento as Unidades Escolares e Secretaria de Educação, conforme Termo de Referência contido no Anexo I.

DETENTORA DA ATA: COTA.COM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP

CNPJ: 10.644.278/0001-55

LOTE: 03

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
------	-----------	--------	-------	-------	----------------	-------------



1	PINCEL P/ QUADRO BRANCO, AZUL, PONTA MACIA, ESCRITA 2.3MM, RECARREGÁVEL (CAIXA COM 12 UNIDADES DE PINCEIS) Especificação Técnica: Pincel P/ Quadro Branco Ou Vidro; Na Cor Azul; Com Ponta Macia de Poliéster 6.0mm, Espessura de Escrita 2.3mm; do Tipo Recarregável (refil e Ponta).	600	CX	BRW	R\$ 106,10	R\$ 63.660,00
2	PINCEL P/ QUADRO BRANCO, PRETO, PONTA MACIA, ESCRITA 2.3MM, RECARREGÁVEL (CAIXA COM 12 UNIDADES DE PINCEIS) Especificação Técnica: Pincel P/ Quadro Branco Ou Vidro; Na Cor Preto; Com Ponta Macia de Poliéster 6.0mm, Espessura de Escrita 2.3mm; do Tipo Recarregável (refil e Ponta).	600	CX	BRW	R\$ 106,10	R\$ 63.660,00
3	PINCEL P/ QUADRO BRANCO, VERMELHA, PONTA MACIA, ESCRITA 2.3MM, RECARREGÁVEL (CAIXA COM 12 UNIDADES DE PINCEIS) Especificação Técnica: Pincel P/ Quadro Branco Ou Vidro; Na Cor Vermelha; Com Ponta Macia de Poliéster 6.0mm, Espessura de Escrita 2.3mm; do Tipo Recarregável (refil e Ponta).	600	CX	BRW	R\$ 106,10	R\$ 63.660,00
4	Refil de Marcador para Quadro Branco Azul – compatível com marcador WBMA-VBM-M 540 caixas com 12 unidades na cor azul.	540	CX	BRW	R\$ 31,45	R\$ 16.983,00
5	Refil de Marcador para Quadro Branco Preto – compatível com marcador WBMA-VBM-M 540 caixas com 12 unidades na cor preta.	540	CX	BRW	R\$ 31,45	R\$ 16.983,00
6	Refil de Marcador para Quadro Branco Vermelho – compatível com marcador WBMA-VBM-M 300 caixas com 12 unidades na cor vermelha.	300	CX	BRW	R\$ 31,45	R\$ 9.435,00

7	Apagador com feltro para Quadro Branco lavável com encaixe para dois marcadores, base em plástico resistente.	200	UNID	STALO	R\$ 6,95	R\$ 1.390,00
8	Alfinete nº1 para mapa cabeça de poliestileno de 5mm comprimento 18mm cores variadas com 100 unidades.	50	CX	BRW	R\$ 6,90	R\$ 345,00
9	Barbante de algodão cru com 8 fios medindo aproximadamente 184 metros e pesando no mínimo 250 gramas.	150	ROLOS	PIRATININGA	R\$ 12,94	R\$ 1.941,00
10	E.V.A diversas cores folha de E.V.A, modelo liso produto lavável, atóxica, emborrachada não pereinível com textura 100%, homogênea medindo 600mm x 400 mm x 2 mm o produto deverá vir embalado e constar na embalagem dados de identificação do fabricante, selo do Inmetro.	2500	UNID	DUBFLEX	R\$ 1,99	R\$ 4.975,00
11	Massa para modelar com 6 cores, 80g, composição básica ceras, pigmentos orgânicos e carga mineral inerte, apresentação sólido maleável, atóxico, tipo fosca, na cor variada, embalado em estojo, contendo 6 unidades e suas condições deverão estar de acordo com certificado pelo Inmetro NBR 15236.	1000	UNID	ACRILEX	R\$ 3,91	R\$ 3.910,00
12	T.N.T medindo 1,40m de largura, tecido tipo armação têxtil composto 100% poliuretano, pesando 50g/m², aproximadamente com 50m x 1,40m de largura cores diversas. Sendo 4 rolos na cor Branca, 2 rolos na cor Azul, 2 rolos na cor Verde Bandeira, 6 rolos na cor Preto, 2 rolos na cor Marron, 2 rolos na cor Laranja, 2 rolos na cor Vermelha e 2 rolos na cor Amarela.	22	ROLOS	DUBFLEX	R\$ 139,00	R\$ 3.058
TOTAL: R\$ 23.500,00						

Araçoiaba da Serra/SP, em 19 de outubro de 2021. José Carlos de Quevedo Júnior - Prefeito Municipal;

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 074/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº. 167/2021

PREGÃO (ELETRÔNICO) nº. 047/2021 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA Futura e Eventual Aquisição de Materiais de Papelaria para atendimento as Unidades Escolares e Secretaria de Educação, conforme Termo de Referência contido no Anexo I.

DETENTORA DA ATA: KARISMA LIMEIRA MAGAZINE LTDA

CNPJ: 96.507.728/0001-83

LOTE: 04

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Papel Sulfite branco A4 de 210 mm X 297mm, gramatura de 75g/M ² , caixa contendo 10 resmas com 500 Fls. Constar na embalagem: marca, gramatura, cor e dados de identificação do fabricante.	800	CX	ONE-SUZANO	R\$151,00	R\$ 120.800,00

PRAZO DA ATA: 12 (doze) meses

Araçoiaba da Serra/SP, em 19 de outubro de 2021. José Carlos de Quevedo Júnior - Prefeito Municipal;

ATA DE REGISTRO NOVEMBRO 3

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 076/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº. 159/2021

PREGÃO (PRESENCIAL) nº. 060/2021 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA implantação, manutenção preventiva e corretiva de Sinalização Viária Horizontal e Vertical, nas vias do Município de Araçoiaba da Serra/SP, conforme Termo de Referência no Anexo I.

DETENTORA DA ATA: A3 TERRAPLANEGEM E ENGENHARIA EIRELI

CNPJ: 05.326.068/0001-89



ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL				
1.1	EXECUÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM APLICAÇÃO DE MASSA TERMOPLÁSTICA À QUENTE PELO MÉTODO DE EXTRUSÃO, PADRÃO ABNT NBR 13132 E 15402	M ²	3.000	R\$ 90,00	R\$270.000,00
1.2	EXECUÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM APLICAÇÃO DE MASSA TERMOPLÁSTICA À QUENTE PELO MÉTODO DE EXTRUSÃO LEGENDAS, PADRÃO ABNT NBR 13132 E 15402	M ²	1.000	R\$ 110,00	R\$110.000,00
1.3	EXECUÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM APLICAÇÃO DE MASSA TERMOPLÁSTICA À QUENTE PELO MÉTODO DE ASPERSÃO, PADRÃO ABNT NBR 13159 E 15402	M ²	2.500	R\$80,00	R\$200.000,00
1.4	EXECUÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM APLICAÇÃO DE LAMINADO ELASTOPLÁSTICO ANTIDERRAPANTE, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 1,5MM NAS CORES: AMARELA OU BRANCA, ANTIDERRAPANTE, INCLUSO COLA/ADESIVO PRÓPRIO, PADRÃO NBR 15741	M ²	1.200	R\$ 95,00	R\$114.000,00
1.5	EXECUÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM APLICAÇÃO DE TINTA A FRIO EM RESINA ACRÍLICA METILMETACRILATO MONOCOMPONENTE, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, INCLUSO MICRO ESFERA DE VIDRO TIPO IIC, CONFORME NORMA NBR 6831 DROP-ON E SOLVENTE APROPRIADO PARA NORMA ET-SH-14-CET/SP, BRANCO, AMARELO E PRETO	M ²	5.000	R\$45,00	R\$225.000,00

1.6	REMOÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EXISTENTE PELO PROCESSO MECÂNICO (MICROFRESAGEM)	M²	1.000	R\$61,00	R\$61.000,00
1.7	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE TACHA MONODIRECIONAL, TIPO II, INJETADA EM ABS, ALTA RESISTÊNCIA, PADRÃO ABNT NBR 14636	UN.	100	R\$45,00	R\$4.500,00
1.8	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE TACHA BIDIRECIONAL, TIPO II, INJETADA EM ABS, ALTA RESISTÊNCIA, PADRÃO ABNT NBR 14636	UN.	130	R\$48,00	R\$6.240,00
1.9	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE TACHÃO MONODIRECIONAL, INJETADO EM ABS, NAS MEDIDAS DE 250X150X50MM, PADRÃO ABNT NBR 15.576	UN.	30	R\$88,00	R\$2.640,00
1.10	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE TACHÃO BIDIRECIONAL, INJETADO EM ABS, NAS MEDIDAS DE 250X150X50MM, PADRÃO ABNT NBR 15.576	UN.	20	R\$90,00	R\$1.800,00
1.11	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE TACHÃO A LED BIDIRECIONAL ALIMENTADA POR ENERGIA SOLAR COM INDICADOR/SETA	UN.	30	R\$600,00	R\$18.000,00
1.12	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SEGREGADORES EM RESINA NA COR AMARELA	UN.	50	R\$128,00	R\$6.400,00
1.13	SERVIÇOS DE GEORREFERENCIAMENTO COM EQUIPAMENTO COMPOSTO DE CÂMERAS DE VÍDEO CAPTURA E NOTEBOOK COM SISTEMA DE GEORREFERENCIAMENTO COM SOFTWARE DE VÍDEO CAPTURA COM SISTEMA DE COORDENADAS REFERENCIADAS GEOGRAFICAMENTE.	KM	22	R\$4.000,00	R\$88.000,00
1.14	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE RAMPAS PARA DEFICIENTES FÍSICOS EM	UN.	10	R\$4.000,00	R\$40.000,00

2	SINALIZAÇÃO VERTICAL				
2.1	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO BRAÇO LIGHT OU P-55 EM AÇO, GALVANIZADO À FOGO DE DIMENSÕES 76,2MM X 2,7M, PADRÃO ABNT NBR 14890 E 14962	UN.	05	R\$2.910,00	R\$14.550,00
2.2	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE COLUNA EM AÇO, GALVANIZADO À FOGO, TIPO P-51 DE DIMENSÕES 4" X 5,0M X 3,75M PARA FIXAÇÃO DE PLACAS DE ORIENTAÇÃO, PADRÃO ABNT NBR 14890 E 14962	UN.	05	R\$3.610,00	R\$18.050,00
2.3	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE COLUNA EM AÇO, GALVANIZADO À FOGO, TIPO P-53 DE DIMENSÕES 4" X 5,0M X 3,75M PARA FIXAÇÃO DE PLACAS DE ORIENTAÇÃO, PADRÃO ABNT NBR 14890 E 14962	UN.	05	R\$4.800,00	R\$24.000,00
2.4	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE COLUNA EM AÇO, GALVANIZADO À FOGO, TIPO P-57, DE DIMENSÕES 4" X 5,25M X 3,75MM PARA FIXAÇÃO DE PLACA DE ORIENTAÇÃO COM BRAÇO EM AÇO GALVANIZADO À FOGO DE 76,2MM X 3,15M, PADRÃO ABNT NBR 14890 E 14962	UN.	05	R\$5.060,00	R\$25.300,00
2.5	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE CONJUNTO COLUNA/BRAÇO P-60 (SEMI PÓRTICO ESPECIAL REFORÇADO). CONJUNTO COLUNA COM BRAÇO PROJETADO E CHUMBADOR. (MEDINDO 127X E=4,75MMX5,00M. BRAÇO PROJETADO DE 4"XE=3,75MMX4,70M. CONSIDERAR QUE TODO O CONJUNTO DEVERÁ SER GALVANIZADO A FOGO DE ACORDO COM O MEMORIAL DESCRITIVO E TERMO DE REFERÊNCIA CONTIDO NO EDITAL. DEVERÁ SER IMPRESSO EM BAIXO RELEVO O NOME DO FABRICANTE OU MARCA COTADA E A DATA DE FABRICAÇÃO NO CORPO DA COLUNA E DO BRAÇO, PARA EFEITO DE GARANTIA E FUTURA IDENTIFICAÇÃO DAS MESMAS DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA.	CJ	06	R\$9.000,00	R\$54.000,00
2.6	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE COLUNA EM AÇO, GALVANIZADO À FOGO, DIÂMETRO DE 2 1/2" COMPRIMENTO DE 3,60M, PADRÃO ABNT NBR 14890 E 14962	UN.	40	R\$553,00	R\$21.320,00

2.8	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACAS DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA, (ACM) CHAPA DE ALUMÍNIO MODULADO COMPOSTO, TOTALMENTE REFLETIVA COM DIÂMETRO DE 0,50M	UN	50	R\$320,00	R\$160.000,00
2.9	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACAS DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA, (ACM) CHAPA DE ALUMÍNIO MODULADO COMPOSTO, TOTALMENTE REFLETIVA COM DIÂMETRO DE 0,75M	UN	50	R\$410,00	R\$20.500,00
2.10	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE ILUMINADOR DE PLACAS A LED, COM HASTE DE 0,40MX0,15MX0,05M	UN	12	R\$3.000,00	R\$36.000,00
2.11	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE ORIENTAÇÃO, INDICAÇÃO E ATRATIVO TURÍSTICO, CONFECCIONA EM (ACM) CHAPA DE ALUMÍNIO MODULADO COMPOSTO, CONSTITUÍDO DE DUAS LÂMINAS DE 0,21 MM DE CADA LADO EM UM NÚCLEO TERMOPLÁSTICO MACIÇO TOTALIZANDO A ESPESSURA DE 3 MM, ATENDENDO A NORMA DA ABNT NBR 16179, COM ACABAMENTO TOTALMENTE REFLETIVA EM PELÍCULA (AIP TIPO III - ALTA INTENSIDADE PRISMÁTICA).	M²	50	R\$1.260,00	R\$63.000,00
2.12	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE KIT PARA TRAVESSIA DE PEDESTRES	CJ	5	R\$12.500,00	R\$62.500,00
2.13	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE DEFENSA SEMI-MALEÁVEL SIMPLES PADRÃO ABNT 6970 E 6971	ML	200	R\$700,00	R\$140.000,00
2.14	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE TERMINAL ABSORVEDOR DE IMPACTO, INCLUSO: FORNECIMENTO, TRANSPORTE, MONTAGEM E INSTALAÇÃO, CONFORME NORMA EN 13174P4 E NBR ABNT 15.486, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA.	CJ	4	R\$23.800,00	R\$95.200,00

Araçoiaba da Serra/SP, em 26 de outubro de 2021. José Carlos de Quevedo Júnior - Prefeito Municipal;

CONTRATOS NOVEMBRO 6

EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP. O SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 132/2020. CONTRATADO EMPRESA **FLORA GÁS E ÁGUA LTDA ME**, CNPJ Nº. 20.649.159/0001-49, OBJETO: **Aquisição parcelada de “Gás Liquefeito de Petróleo (GLP)”, para a Merenda Escolar do município de Araçoiaba da Serra/SP, conforme Termo de Referência contido no Anexo I.** DATA: 10/11/2021. VIGÊNCIA: —, VALOR: R\$134.743,56 - BASE LEGAL: PP 071/2020;

